
Dílčák
INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ OBECNÍHO ÚŘADU DÍLY

č. 1 /2009březen 2009

Sezona bálů, karnevalů a masopustu

Díly nezůstaly pozadu



�

1. Informace o dění v obci

Zasedání ZO ze dne 19.12.2008
Přítomni: 7 členů ZO, 9 občanů
•  schválení programu veřejného jednání
•  příkaz k inventarizaci majetku obce
•  vodné, stočné – schválena cena za vodé  

16,12 Kč/m3, stočné zůstává na stejné výši 
jako v loňském roce

•  změna usnesení týkající se pozemků 
p.Kapice

•  řešení užívání obecního pozemku 
p.č.1854/2 – pronájem u č.p. 117 a 118 
– vyhlášení záměru

•  schválení Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílu 
Zpč.komunální služby Plzeň – navýšení  
o 17 Kč za svoz

•  žádost hotelu Sádek o úklid sněhu – bez-
platné prohrnování

•  příspěvek Svazu neslyšících a nedoslýcha-
vých v ČR – 500 Kč

•  změna č.4 ÚPN-SÚ Díly – pro nezpraco-
vání prováděcí vyhlášky je neplatná

•  vedení a správce internetových stránek 
•  zápis z jednání kontrolního výboru  

– projednání nedostatků vedení Obce
•  změna výše odměny starosty a místosta-

rosty – pro vytíženost místostarosty 
snížení jeho odměny a navýšení odměny 
starosty 

•  návrh rozpočtu na r.2009 – odsunuto na 
příští jednání

•  žádost o poskytnutí finančního příspěvku 
hokejistům TJ Sokol Díly – schváleno 
15.000,-Kč

•  žádost o vyjádření k projektu fotovoltaické 
elektrárny – souhlas u č.e.1

•  žádost o poskytnutí finanční pomoci 

občanskému sdružení Rodiče za hřiště 
– schváleno 5 000 Kč

•  Smouva o dílo na akci „Díly – odkanalizo-
vání obce“ mezi objednatelem Obec Díly 
a zhotovitelem CHVaK a.s. Domažlice 
– schválena ve výši 428tis. Kč včetně DPH

•  Dodatek č.2/2009 ke smlouvě č.5261 - 
„Převzetí, přeprava a zpracování odpadu“ 
s EKO-SEPAR Nýřany schváleno

•  Dodatek žádosti o změnu ÚP manželů 
Řezníčkových o zařazení p.č. 1749 
- schváleno

•  Ukončení nájemní smlouvy s p.Psutkovou 
na pronájem p.č.1532/110 a uzavře-
ní nové nájemní smlouvy s p.Noskem 
– vyhlášení záměru o pronájem

Zasedání ZO ze dne 30.12.2008
Přítomni: 5 členů ZO, 7 občanů
•  schválení programu veřejného jednání
•  změny v rozpočtu na r.2008 – schváleno
•  rozpočet na r.2009 – schváleno
•  převod zbylé částky za prodej plynovodu 

do podílových listů KB – 2 094 500 Kč 
– schváleno

•  poplatek za využívání prostor v č.p.74 
– 500 Kč za akci – schváleno

Zasedání ZO ze dne 12.2.2009
Přítomni: 7 členů ZO, 5 občanů
•  schválení programu veřejného jednání
•  schválení neinvestiční akce z Programu 

stabilizace a obnovy venkova pro r.2009 
– výměna oken na sále a budově OÚ 
– celková částka 780tis.Kč, až 60% bude 
hrazeno z dotace – schváleno

•  schválení Směrnice č.1/2009 – poskytová-
ní cestovních náhrad – schváleno

•  účast Obce Díly na spolufinancování 
nového pracovníka Chodské ligy – pomoc 
při získávání dotací

•  diskuse kolem snížení počtu zastávek  
v obci – snížením o 6 zastavení autobusu 
by se snížila částka, kterou doplácí Obec 
na dopravní obslužnost – pověření staros-
ty jednat v této záležitosti

•  schválení nájemní smlouvy občanského 
sdružení Rodiče za hřiště – schváleno

•  pronájem p.č.1532/110 p.Noskovi  
a p.Kvičerové  - schváleno

•  návrh snížit částku za pronájem sálu 
místním složkám na 500 Kč plus náklady 
spojené s plynovým topením – schváleno

•  schválení příspěvku KSČM na oslavu 
MDŽ – 1000 Kč – schváleno

•  schválení příspěvku TJ Sokol na dětský bál 
– 3000 Kč  - schváleno

•  projednání dopisu p.Kapice týkající se 
vyplacení odměny za pasport kanalizace 
– přesunuto na příští jednání

•  Dodatek č.1/2009 – zajištění dopravní 
obslužnosti – schváleno

•  vysvětlení týkající se předání majetku ČOV 
Chodská liga Obci Díly – spolupodílník 
akce

•  žádost fotbalistů o pronájem sálu 13.  
a 14.března- schváleno

Podrobné informace jsou v zápisech těchto 
jednání.

Zprávy z obecního zastupitelstva

Ostatní informace
1. Obecní vodovod a kanalizace

V prosincovém vydání Dílčáku jsme obča-
ny informovali, že mikroregion Chodská liga 
si musí vzít úvěr na splacení zádržného firmě 
Skanska. Koncem ledna nás však předseda 
svazku p. Karel Smutný seznámil s tím, že 
obce Postřekov, Trhanov a Chodov nesou-
hlasily s přijmutím úvěru na úhradu zbytku 
zádržného a nebylo tak možné vyrovnat naše 
závazky vůči fa Skanska. Je nutné vyčkat na 
závěry jednání se SFŽP o uvolnění zbytku 
půjčky. Pro naši obec to znamená, že ČOV 
v Postřekově opět  nemůže být předána do 
majetku obcí Postřekov a Díly, dokud nebu-
dou vyrovnány všechny finanční závazky 
vůči dodavatelům. Tento fakt má dopad hlav-
ně na provozování dílské kanalizace firmou 

CHVAK, protože kanalizaci může převzít do 
provozování až po vyrovnaní majetkových 
vztahů. Jedná se konkrétně o retenční nádrž, 
kanalizační přivaděč a ČOV.

V současné době se v naší obci vybírá 
polatek 4,37 Kč/m3 bez 5% DPH který jsme 
doposud chybně nazývali jako „stočné“. 
Chtěli bychom upozornit , že tento poplatek  
v žádném případě není za stočné, ale slouží 
k financování provozování a menších oprav 
stávající kanalizační sítě a budeme ho, do 
doby, kdy bude stanovené řádné stočné, 
nazývat kanalizační poplatek. Zastupi-
telstvo na veřejném jednání 19.12. 2008 
schválilo cenu vodného na rok 2009 ve výši 
16.12 Kč/m3, důvody pro toto navýšení byly 
zveřejněny již v minulém vydání. Kana-

lizační poplatek a vodné vybírá pro obec  
firma CHVaK Domažlice. Množství odebra-
né vody dle stavu vodoměru je rovno zaplace-
nému množství odpadních vod (kanalizační 
poplatek). V současné době platí kanalizač-
ní poplatek občané, kteří jsou připojeni na 
obecní kanalizaci. 

2. Odpady
Za rok 2008 bylo v naší obci vypro- 

dukováno:
a) tuhý komunální odpad – 94,44 tuny, 

náklady na jeho likvidaci 206 826 Kč. Od 
občanů bylo vybráno na likvidaci tohoto 
odpadu 145 043 Kč.

b) nebezpečný odpad – náklady činily  
14 424 Kč. Podíl občanů 0. 



�

c) sklo, papír, plast – náklady na likvidaci 
činily 26 627 Kč. Podíl občanů 0.

Celkové náklady na odvoz a likvidaci 
odpadů na rok 2008 247 877 Kč. Z toho za 
třídění odpadů jsme dostali zpětně od firmy 
EKO-KOM 18 895 Kč. Upozorňujeme opět 
občany, aby využívali všechny odpadové 
nádoby rozmístěné po obci a nenechávali 
povalovat sklo a plasty u kontejnerů na par-
kovišti pod OÚ. Termín jarního sběru nebez-
pečných odpadů bude 21. a 22.4. 2009. Jako 
v minulých letech tak i letos plánujeme při-
stavení kontejneru na velkoobjemový odpad. 
I v letošním roce bude komunální odpad 
odvážen ve středu ve 14 denních intervalech. 

Upozorňujeme občany, kteří dosud neuhra-
dili poplatek za odpady, že splatnost je 31.3. 
2009. Rovněž je třeba uhradit do stejného 
termínu poplatek za psy. 

3. Informace o stavu obyvatel naší obce
K 1.1.2009 měla naše obec 376 obyva-

tel, z toho bylo 19 dětí předškolního věku, 
15 školáků do 15 let, 193 žen a 183 mužů. 
Průměrný věk obyvatel naší obce 43 roků.  
V průběhu roku 2008 se z naší obce odhlási-
lo 6 občanů, k trvalému pobytu se přihlásilo 
12 občanů, narodily se 4 děti a 7 místních 
občanů zemřelo, byl uzavřen jeden sňatek  
a žádné manželství nebylo rozvedeno. V obci 

bylo evidováno 11 nezaměstnaných, z toho 
8 mělo nárok na příspěvek. V obci je celkem 
167 domků, z toho 4 byly v roce 2008 nově 
zkolaudovány. 

4. S ohledem na vzrůstající zájem o využi-
tí vnitřních prostor bývalé MŠ Díly č.p.74 
žádáme občany, kteří mají doma nepotřebné 
skleničky, talíře, příbory či další kuchyňskou 
výbavu včetně drobných domácích elektro-
spotřebičů, aby v případě osobního nevy-
užití tohoto vybavení kontaktovali kancelář 
OÚ, kdy tyto budou poskytnuty k dovybave-
ní kuchyňky školy.

2. Zprávy o práci složek v obci 
Sbor dobrovolných hasičů

Hlavní pozornost sboru v uplynulém čtvrt-
letí byla věnována přípravě a uskutečnění 
valné hromady. Tato pozornost a odpověd-
nost, s jakou bylo toto roční hodnocení práce 
sboru připraveno a provedeno, přineslo svo-
je výsledky. Celý průběh valné hromady, hod-
nocení starosty sboru a jeho velitele, jakož  
i vystoupení dalších členů výboru a velite-
lů jednotlivých soutěžních družstev, svědčí  
o velmi dobré práci sboru v celém uplynulém 
roce. Především zpráva velitele Petra Ježo 
dokumentovala, jak velká pozornost je věno-
vána trvalému zvyšování připravenosti sbo-
ru na plnění jeho povinností, na vybavování 
technikou a moderní výstrojí, odborné pří-
pravě členů zásahového družstva, ale i práci 
sboru ve prospěch obce. Valné hromady se 
zúčastnilo 67 členů a 42 hostů. 

Bylo na ní oceněno věrnostními medailen-
mi 10 členů, z nich 2 získali medaili za 50 let 
členství ve sboru. Byli to pan Miloslav Mráz 
a pan Václav Mleziva. Medailí Za zásluhy byl 
oceněn starosta sboru pan Jan Volfík. No-
vým pěti členům sboru byly předány členské 
průkazy a tím se počet členů zvýšil na 107. 
Oživením jednání valné hromady bylo kul-
turní vystoupení hostů – hasiček z Meclova. 

Dílští hasiči se do podvědomí našich obča-
nů zapsali i přípravou již 72.hasičského bálu, 
kterého se zúčastnilo 212 místních i přespol-
ních návštěvníků, hodně krojovaných děvčat 
a žen a hasičů ve slušivých uniformách. Na 
bále byla bohatá tombola (442 cen) a hezká 
taneční kulturní vložka. Hasiči upozorňu-
jí všechny zájemce, že podrobnosti o jejich 
činnosti je možno získat na jejich webových 
stránkách (www.hasicidily.cz).

Výroční valná hromada SDH Díly

Hasiči při kácení posledního smrku u kapličky

Na 4. dubna připravují dílské hasičky 
pyžamový ples, na který zvou všechny 
zájemce o hezkou zábavu.



�

TJ Sokol Díly
Lyžování
Třetí únorovou sobotu pořádala TJ Sokol 

další úspěšnou akci – lyžařský přejezd  
GIBACHT – DÍLY. 42 účastníků z Dílů 
a Postřekova odjelo autobusem do němec-
kého Gibachtu, odkud absolvovali dvaceti-
kilometrovou trasu na lyžích se zastávkou 
v Caparticích a s cílem v dílské restauraci 
Tyrolka. 

Kuželkářský oddíl 
V Přeboru Plzeňského kraje se naše Áčko 

drží ve středu tabulky. Po 17.kole je na 7.mís-
tě s 15-ti body a průměrem 2428 kuželek na 
zápas. Nejlepší hráč Duda Jaromír s průměrem 
423,6 kuželek je mezi jednotlivci na 16.místě.

V Okresním přeboru družstev je družstvo 
„B“ - muži na 6.místě s 13ti body a průmě-
rem 2244 kuželek. Nejlepší hráč Pittr Jaro-
slav je s průměrem 418 kuželek na 3.místě 
v okrese. Družstvo „C“ - ženy postoupilo 
na 4.místo. Má rovněž 13 bodů, ale průměr 
2333 kuželek na zápas. 

Nejlepšími hráčkami jsou Konopíková 
Květa s průměrem 408 kuželek na 6.místě 
a Knopfová Václava s průměrem 407 kuželek 
na 7.místě v okrese.

Ve dnech 14. a 15. března 2009 hráli naši 
kuželkáři Přebory Plzeňského kraje jednot-
livců pro rok 2009 na 4x30 HS. 

V kategorii mužů hrál na kuželně SK  
Škoda Plzeň Duda Jaromír a obsadill 17.mís-

to s výsledkem 522 kuželek. 
V kategorii seniorů hráli na kuželně SKK 

Rokycany Dufek Jan a Jílek Jaroslav. Další 
postupující z okresního kola Kuneš Zdeněk 
se pro nemoc nemohl kraje zúčastnit. Dufek 
Jan obsadil 8. místo s výsledkem 519 kuželek 
a Jílek Jaroslav 10.místo s výsledkem 508 
kuželek. 

V ženské kategorii rovněž na kuželně 
v Rokycanech se stala Přebornicí Plzeňské-
ho kraje Kouříková Iveta s výsledkem 516 
kuželek a postupuje na Mistrovství ČR, které 
se hraje 8.5. 2009 na kuželně SKK Konstruk-
tiva Praha.

V Rokycanech hrály i seniorky Kuželková 
Jana a Konopíková Květa. Kuželková Jana 
obsadila 3.místo s výsledkem 481 kuželek 
a zároveň postoupila na Mistrovství ČR, 
které bude 8.5. 2009 na kuželně SKK Kos-
monosy. Konopíková Květa obsadila 5.místo 
s výsledkem 475 kuželek.. Všem hráčům bla-
hopřejeme k dosaženým výsledkům a děku-
jeme za vzornou reprezentaci našeho oddílu.

Pozvánka
Kuželkářky zvou děti a mládež na tradiční 

„Velikonoční koulení“. Sejdeme se v pondělí 
13.dubna 2009 v 15,00 hodin v kuželníku. 
Nezapomeňte s sebou vzít přezůvky.

TJ Sokol Díly provedla počátkem břez-
na výměnu oken ve větší části kuželníku. 
Následně bude provedeno i zateplení v půdní 
části. Části přesahující 50 tisíc Kč uhradila 
TJ z vlastních prostředků a na stavebních 
úpravách a úklidu se podíleli hráči kuželkář-
ského oddílu. 

Hokej
HC Sokol Díly v sezoně 2008-2009 

postoupil ze třetího místa do nadstavbové 
části, kterou tvoří prvních šest týmů tabulky. 
Nadstavbová část se hraje systémem každý 
s každým jednokolově o celkové umístění 
v soutěži. Ze základní části se vynulovaly zís-
kané body. Hokejisté jsou po čtyřech odehra-
ných zápasech na 3.místě se ziskem 9 bodů. 
Poslední zápas se odehraje v sobotu 21.břez-
na od 11,55 hodin a ten rozhodne o koneč-
ném pořadí. Nejlepším střelcem týmu je 
Škultéty František s 21 góly. Více informací 
získáte na nových internetových stránkách  
www.hcsokoldily.tym.cz.

Výsledky odehraných zápasů::
HC Díly – HC Kanice  1:0
HC Díly – HC SKP Domažlice 6:0
HC Díly – HC Rakon Domažlice 1:6
HC Díly – HC Tempo Staňkov 5:4

„Účastníci zájezdu“ Gibacht - Díly

Slet čarodějnic – Dětský bál



�

KSČM
Mezinárodní den žen

Malou oslavu tohoto svátku v naší obci 
už tradičně připravila organizace KSČM. 
Hasiči nakoupili pro ženy květiny, obec-
ní úřad přispěl na občerstvení a TJ Sokol 
poskytla prostory kuželníku, kde se oslava 
konala. 

O hudbu a dobrou náladu se postaral 
harmonikář pan Josef Jarábek, který přijel 
i s manželkou z Kouta na Šumavě. Oslavy 
se zúčastnilo 21 žen, z nichž dvě zároveň 
slavily „kulaté“ narozeniny. Pohodové 
nedělní odpoledne vyplněné zpěvem, tan-
cem a dobrou zábavou se protáhlo až do 
večerních hodin.

Ke kávě byly podávány výborné domácí 
moučníky a recepty na jejich přípravu uvá-
díme v příloze článku.

Všechny ženy, které se letos nezúčastni-
ly, zveme: „Přijďte příště mezi nás!“

RECEPTY:

VAJEČNÉ ŘEZY OD p. ŠAFAŘÍKOVÉ
Na těsto: 250 g polohrubé mouky, 250 g 
krystalového cukru, 4 vejce, 10 lžic vlažné 
vody, 10 lžic oleje, 1 prášek do pečiva.
Na krém: ¾ l mléka, 2 pudinky vanilkové, tro-
chu cukru, ½ kostky másla
Na ozdobu: 2 šlehačky, vaječný likér

PŘÍPRAVA: 
1. Ušlehat žloutky s cukrem a olejem, přidat 
vodu, mouku s práškem a sníh z bílků. Upe-
če se na vyšším plechu při střední teplotě.
2. Uvařit pudink, do teplého pudinku zašle-
hat máslo a teplý krém natřít na upečený 
korpus.
3. Ušlehat 2 šlehačky, ozdobně nastříkat na 
vychladlý moučník (udělat vlnky) a pokapat 
vaječným likérem.

MRAKY OD p. SVAČINOVÉ
Na těsto: 15 dkg 100% tuku Iva, ¼ l vody, 
15 dkg mouky hladké, ½ prášku do pečiva, 
6 vajec
Na krém: ½ l mléka, 10 dkg mouky polohru-
bé, 1 vanilkový cukr, 1 máslo, ½ Hery, 4 lžíce 
cukru moučky, 2 žloutky, rum podle chuti

PŘÍPRAVA:
1. Svařit vodu a tuk, za stálého míchání při-
dat mouku s práškem do pečiva. Do horkého 
těsta postupně zašlehávat 6 vajec. Těsto roze-
třít v tenké vrstvě na 2 stejné plechy a upéct.
2. Z mléka, mouky a vanilkového cukru uva-
řit kaši a nechat vychladnout. Máslo a Heru 
vyšlehat s cukrem a žloutky, postupně přidávat 
vychladlou kaši a ochutit rumem. 
3. Upečené placky spojit krémem a pokapat 
čokoládou.

HRK-HRNKOVÉ řezy s ovocem
Na těsto: 1,5 hrnku polohrubé mou-
ky, 1 balíček Kypřicího prášku do peči-
va Dr.Oetker, 1 hrnek cukru krupice,  
1 balíček Vanilínového cukru Dr.Oetker, ½ 
hrnku mléka, ½ hrnku oleje, 3 vejce, 0,5 hrn-
ku mletých ořechů, 
Na krém: 1 kompot broskvový nebo meruň-
kový ( 750g), 200 – 250 ml smetany ke šle-
hání, 1 balení Créme Olé puding bez vaření 
s vanilkovou příchutí, 1 balení Smetafixu Dr. 
Oetker 
Na ozdobu: 1 balení Šlehačky v práš-
ku Dr.Oetker, 1 Dekor poleva tmavá  
Dr. Oetker

PŘÍPRAVA:
1. Na těsto smícháme mouku s kypřicím 
práškem, přidáme cukr, vanilínový cukr, 
mléko, olej a vejce. Ručně vymícháme 
hladké těsto. Nalijeme na plech 30x40 
cm, vymazaný a vysypaný hrubou mou-
kou. Pečeme při 200ºC asi 12 min. 
2. Našleháme šlehačku, vlijeme kompot 
i s polovičkou šťávy a přidáme Créme Olé 
a Smetafix. Suroviny spojíme v krém. 
3. Krémem natřeme vychladlý korpus, krém 
potřeme šlehačkou připravenou podle návo-
du a ozdobíme rozpuštěnou polevou.

3. Životní jubilea
V prvním čtvrtletí letošního roku oslaví 

svoje narozeniny:

Leden: Volfík Zdeněk, Kuneš Zdeněk, Kugl 
Jan, Kabourková Alena, Kuttenberg Jakub.
Únor: Havlová Jarmila, Holub Václav, Vond-
raš Václav, Kreuzová Hedvika.
Březen: Pittnerová Marie, Anderlová Blan-
ka, Kotyza Jindřich, Jindrová Marie, Sobot-
ková Valeria.
Všem jubilantům přejem vše nejlepší, hodně 
zdraví, štěstí a spokojenosti. 

Mezi nové občánky vítáme Marka  
Krotkého a Karolínku Ochotnou. Přejeme 
jim hodně zdraví a jejich rodičům hodně spo-
kojenosti a radosti ze svého potomka.

V tomto období nás opustili tři naši spolu-
občané – paní Vlasta Ledvinová, paní Anna 
Truhlářová a pan Jan Řezníček. Věnujme jim 
nyní krátkou vzpomínku a ohlédnutí za jejich 
životem.

Paní Anna Truhlářová se narodi-
la 1.dubna 1934 ve Starém Postřekově 
manželům Anně a Josefovi Sokolovým, 
kteří se přestěhovali na Díly č.p.8. Zde pro-
žila své dětství a v roce 1945 se jí narodil 
bratr Josef. Do školy chodila v Dílech a pak 
v Klenčí pod Čerchovem. Kvůli špatnému 
zdravotnímu stavu byla ženou v domác-
nosti. V roce 1951 uzavřela sňatek s Anto-
nínem Truhlářem a bydleli u „Tulačků“. 
Později si koupili a opravili dům čp.41, kde 
spolu žili a vychovali dvě děti. V roce 1979 
náhle ovdověla. 

Měla ráda zvířata a tak chovala králíky, 
ovce, husy, slepice atd. Pracovala na zahrád-
ce a na poli, kde pěstovala zeleninu a její 
radostí byly kytičky. V zimě se věnovala ruč-
ním pracím (pletení, paličkování atd.), při 
kterých poslouchala dechovku. Starala se 
o svoji maminku a později věnovala svůj čas 
i vnoučatům. Předávala jim svoje vědomosti 
a dovednosti.

Na Dílech prožila celý svůj život a velice  

se jí zde líbilo. Opustila nás navždy dne  
7. ledna 2009. 

Paní Vlasta Ledvinová se narodila 
16.11.1920 manželům Daníčkovým v Šum-
burku nad Desnou. Krátce po narození 
se s rodiči přestěhovala do malé vesničky 
Rybníčky v okrese Rychnov nad Kněž-
nou. Měla starší sestru Anežku a mladšího 
bratra Josefa. Po ukončení školy praco-
vala v Rychnově nad Kněžnou, později ve 
Dvoře Králové, kde se seznámila s panem 
Václavem Ledvinou – budoucím manželem 
a v roce 1945, po svatbě, se přestěhova-
la na Díly. Nejdříve bydlela s manželem 
u „Hajných“ a později si postavili vlastní 
dům, ve kterém od roku 1958 vychovávali 
dceru Vlastu.

Do založení Státního statku na Dílích 
pracovala na svém hospodářství a násled-
ně pak až do odchodu do důchodu na 
státním statku. Poněvadž byla celý život 
pracovitá, tak i v důchofu pomáhala sázet 



�

5. Zajímavé události
Obecní zastupitelstvo zpracovává v sou-

časné době strategický plán rozvoje obce, 
který je nezbytnou podmínkou pro daší roz-
voj obce a pro získání dotací. Plán je zpraco-
ván podle metodiky vydané ministerstvem 
místního hospodářství a zahrnuje rozsáhlou 
analytickou část, zaměřuje se na slabé a silné 
stránky obce, hlavní problémy, stanovení vizí 
rozvoje a vyúsťuje v plán konkrétních akcí 
a opatření, které by měly určené vize dalšího 
rozvoje obce naplnit. Plán je sestaven podle 
věcných priorit.  Za základní věcnou,, ale 

i časovou prioritu je považován úkol kom-
plexního řešení odkanalizování obce a získá-
ní k tomu potřebných dotací. Plán je zpraco-
ván podrobněji po věcné i časové stránce do 
konce funkčního období stávajícího obecní-
ho zastupitelstva, tj. do roku 2010, rámcově 
pak na další funkční období do roku 2015 
a výhledově do roku 2018 s tím, že bude 
v jednotlivých funkčních obdobích a v násle-
dujících letech, časově i věcně zpřesňován 
a doplňován podle dosaženého stavu rozvoje 
obce,  podle nově vzniklé potřeby a přede-

vším pak v závislosti na finančních zdrojích. 
Předkládáme Vám návrh plánu konkrét-

ních akcí a opatření k seznámení a pře-
devším k posouzení správnosti a úplnosti 
navrhovaných opatření dalšího rozvoje obce 
a prosíme o Vaše připomínky a další náměty 
na jeho doplnění,. Protože předpokládáme 
celý dokument „Strategický plán rozvoje 
obce Díly“ schválit na veřejném zasedání 
obecního zastupitelstva do 15.května 2009, 
prosíme o Vaše připomínky do 15.dubna.

stromečky u Lesní správy.
Když v roce 1978 ovdověla, sama příklad-

ně a láskou pečovala o svoji dceru, dokázala 
zabezpečit chod celého domu i zahrady a při-
tom všem měla čas i na svého „koníčka“, 
pěstování kytiček.

Přestože její život procházel i těžkými 
obdobími, dokázala, když byla potřeba, 
pomoci i druhým. Byla veselá a dobrosr-
dečná, ale to nejhlavnější – o svoji lásku se 
dokázala podělit s každým, ať to byli nejbližší 
příbuzní, tak i přátelé a známí.

Díly nebyly jejím rodištěm, ale po více jak 
50letech je považovala za svůj druhý domov. 

Pan Jan Řezníček se narodil 9.7.1934 
v Dílech č.20 u Suchejch jako nejmladší 
z 5 sourozenců. Do školy chodil v Dílech 
a v Klenčí, vyučil se zedníkem.

Byl zaměstnancem Teplotechny Domažli-
ce, později byl zaměstnán u Státních lesů 
v Trhanově.

V roce 1967, kdy pracoval jako komínář 
v Chomutově, potkal svou životní lásku paní 
Gustu, se kterou se v roce 1968 oženil. Žili 
potom v Dílech v rodném domku společně 
s jeho matkou a sestrou. I když manželé Řez-
níčkovi neměli vlastní děti, žili v rodinném 
kruhu svých sourozenců.

Pan Řezníček byl člověk nenápadný a pra-
covitý, byl ochotný naslouchat a pomáhat 
těm, kteří to potřebovali. Na sebe myslel vždy 
naposled. Byl obětavým švagrem, jezdil pro 
postiženého bratra své ženy až do Litoměřic, 
učil ho různým domácím pracím 

V roce 1992 pan Řezníček odešel do důcho-
du. Těšil se, že bude nít více času na svoje 
koníčky – byl domácí kutil, zajímala ho auta, 

motorky, rád pracoval na zahradě a choval 
domácí zvířata. Měl mnoho plánů, jak zvele-
bí rodinný domek a zahradu, nemoc mu však 
nedopřála všechny plány uskutečnit.

Pan Jan Řezníček zemřel 16.2.2009 ve 
věku 75 let. Jeho žena Gusta byla s ním 
i v posledních dnech jeho života.

Plán konkrétnícch akcí a opatření

úkol, opatření termín odpovídá odhad
 plnění provede fin.náklady

1. Komplexní řešení kanalizačního systému obce 2009-2011 OÚ, firma 30 mil.
- převzetí části ČOV a přivaděče do vlastnictví obce 2009 OÚ
- provozování stávající kanalizace 2009 CHVaK
- zpracování a schválení projektu ½ 2009 OÚ,CHVaK 0,4 mil.
- příprava a schválení územního rozhodnutí 2. pol. 2009 OÚ, CHVaK
- příprava realizace, získání dotace 2. pol. 2009 OÚ, CHVaK
- vlastní výstavba kanalizace v obci 2010-2012 OÚ, firma

2. Vodovodní řad (bude doplněn po dodání podkladů firmou CHVaK)

3. Zateplení budov obecního úřadu 2009 - 2010 OÚ, firma 0,5 mil.
- získání dotace ½ 2009 OÚ
- výměna oken u budovy OÚ a sálu 2. pol. 2009 OÚ, firma
- zateplení hasičské zbrojnice 2. pol. 2009 OÚ, firma
- zateplení obecního bytu 2010 OÚ, firma

4. Úprava obce 2009-2011 OÚ
- úprava okolí kapličky ½ 2009 OÚ



�

- kompletní řešení středu obce včetně umístění el.a telefonního vedení do země 2010-2012 OÚ, firma
- vybudování chofníků při hlavních komunikacích 2015 - 2018 OÚ, firma
- úprava komunikací po výstavbě kanalizace 2015 - 2018 OÚ, firma
- udržování osvětlení obce a rozhlasu v provozním stavu a jejich doplňování dle nové výstavby trvale        OÚ
- výsadba a udržování zeleně na území obce trvale        OU
- provádění úklidu všech veřejných prostranství trvale OÚ
- zajistit plnění stanovených zásad pro práci s odpady trvale        OÚ
- řešit vhodnější umístění kontejnerů a odpady 2010 - 2011 OÚ

5. Vytvoření podmínek pro další výstavbu 2009 - 2015 OÚ
- zpracování změny č.4 územního plánu 2009 - 2011 OÚ, firma
- parcelizace nových zástavbových území (ve spolupráci s majiteli pozemků) 2010-2011 OÚ
- zpracování nového územního plánu 2012 - 2015 OÚ
- zavedení inženýrských sítí a přístupových komunikací k novým parcelám 2012 - 2015 OÚ, firma

6. Řešení vnějších i vnitřnícch komunikací 2009 - 2015 OÚ, firma
- údržba komunikací a zajištění jejich provozu trvale        OÚ
- řešení silnice do Klenčí 2010 - 2012 OÚ
- zjištění majetkových vztahů 2009 OÚ
- řešení podmínek pro výkup pozemků 2010        OÚ
- předání silnice do správy příslušnému orgánu 2011 - 2015 OÚ

7. Podpora činnosti místních organizací, spolků a sdružení  trvale OÚ
- podpora TJ Sokol v údržbě a provozu sportovních zařízení a sportovní činnosti trvale        OÚ
- podpora činnosti obč.sdružení Rodiče za hřiště trvale OÚ
- oplocení dětského hřiště trvale        OÚ
- podpora provádění pravidelných sportovních soutěží trvale        OÚ
- udržování trvalé akceschopnosti sboru dobrovolných hasičů trvale        OÚ
- podpora pořádání kulturních a společenských akcí trvale        OÚ

8. Podpora turistického ruchu trvale        OÚ
- obnova tradičních akcí a zvyků v obci 2011 - 2018 OÚ
-  instalace informačních tabulí  

(označení památek, význačných staveb, stromů a dalších pamětihodností) 2011 - 2015 OÚ
- údržba kapličky, pomníků, památných stromů apod.  trvale OÚ
- budování lyžařských stop a cyklistických tratí trvale OÚ
- instalace odpočinkových laviček v obci 2009 - 2010 OÚ
- vybudování naučných a vycházkových tras 2010 -2018 OÚ
-  v návaznosti na akci „sjezdovka“ u města Klenčí řešit  

úpravu bývalé školy na turistickou ubytovnu 2015 - 2018 OÚ

9.  Prohloubit činnost obecního zastupitelstva a obecního úřadu  
s obyvateli obce a v jejich prospěch trvale       OÚ

- zvýšit zapojenost občanů do rozhodování obecního zastupitelstva a obecního úřadu trvale       OÚ
- prohloubit informovanost občanů o dění v obci trvale         OÚ
- pokračovat ve vydávání zpravodaje Dílčák trvale       OÚ
- zkvalitnit informace o obci na internetu trvale        OÚ
- organizovat jednání s chalupáři s cílem vtáhnout je více do dění v obci trvale       OÚ
- s větší iniciativou pokračovat v zabezpečování sociální a pečovatelské pomoci občanům trvale        OÚ
-  zachovat i nadále konání akcí jako jsou: 

vítání nových občánků trvale       OÚ 
organizovaná setkání obecníbo zastupitelstva s občany

- projevovat účast s občany v jejich radostných i smutných událostech trvale       OÚ
- stanovit a dodržovat zásady pro osobní blahopřání a malé dárky při životních jubileích 2009       OÚ
- hledat možnosti pomoci místním podnikatelům a prohloubit jejich spolupráci s obecním úřadem trvale       OÚ

Poznámka: Údaje o finančních náležitostech jednotlivých akcí budou postupně doplňovány po jejich zpřesnění.

Redakční rada ve složení: 
B. Anderlová, M. Heran, L. Holubová, P. Konšel, Ing. J. Sokol



8

Velikonoce jsou tradiční oslavou jara, 
současným jazykem nazývané „Svát-
ky jara“. Tyto svátky bývaly v minulosti 
významnější než Vánoce. V některých 
zemích je tomu tak dodnes. V naší zemi 
stejná důležitost zůstala jen v některých 
oblastech, například na Moravském Slo-
vácku. 

O Historickém původu
Velikonoce jsou nejvýznamnější svátky 

křesťanské církve. Jsou spojené s památkou 
umučení a vzkříšení Krista, je to vzpomínka 
na jeho zmrtvýchvstání.

Silnou tradici měly Velikonoce již v době 
předkřesťanské. Prapůvodně tento svátek 
souvisel se svátkem nomádských pastýřů 
a byl spojen s obětováním mladých zvířat, 
především beránka. Měl pravděpodobně 
návaznost na židovský svátek Pesah, kterým 
si Židé připomínají vysvobození z egyptské-
ho zajetí.

Velikonoce se slaví vždy po jarní rovnoden-
nosti, první neděli po jarním úplňku. Tímto 
způsobem stanovená neděle může být mezi 
22. březnem a 25. dubnem.

Vyrobte si sami

Zvířátka ze smotků
Nejprve nastříháme dlouhé proužky asi 0,5 až 1 cm široké. Mohou být z fi lcu, 

lepenkového papíru (vlnitý), který se dá koupit v různých barvách. Tyto proužky 
pak smotáme a slepujeme do potřebné velikosti. Detaily vystříháme ze stejného 
materiálu a nalepíme. Hotový výrobek zavěsíme na nit a můžeme jím nazdobit 
větvičky ve váze nebo je někde zavěsit. Pokud chceme námět zpracovat jen plošně 
na papíře, můžeme použít různé barevné silnější příze, které stáčíme na lepidlem 
potřené ploše. Zvířátka vypadají pěkně, i když jsou udělána z přírodního motouzu.

Velikonoce

Beránek
Z tvrdého papíru vystřihneme tvar 

těla. Měkčí papír, stejné barvy jako tělo, 
nastříháme na delší pruhy široké 5 cm. 
Tyto pruhy pak příčně rozstříháme na 
1 cm široké proužky (5 x 1 cm). Nale-
pujeme je na tělo od hřbetu vzpřímeně 
jako bodliny ježka. Až je celé tělo pokry-
to, začneme jednotlivé proužky od těch 
nejspodnějších natáčet přes tužku smě-
rem dolů, detaily dokreslíme.

Vajíčko
Vajíčko je nejstarší symbol plodnosti, 

úrody, nového, stále se opakujícího živo-
ta a vzkříšení. bylo nalezeno už v hrobech 
z doby kamenné, v Egyptě jsou o něm zmín-
ky na hyeroglifech v pyramidách. Skořápky 
obarvených vajec byly objeveny také u nás na 
slovanském pohřebišti u Velkých Hostěrádek 
na jižní Moravě, pocházejícím z 11. století 
našeho letopočtu.

Vajíčko je o velikonocích odměnou koled-
níkům, darem a předmětem zdobení. Zvlášt-
ní postavení má vejce červené, které je patr-
ně prvním z typů kraslic. Červená barva byla 
nejoblíbenější. Slované mají pro tuto barvu 
výraz „krasnaja“, odtud zřejmě vznikl název 
„kraslice“. některé prameny však uvádějí, že 
název vznikl od slova „krásniti“ či „krásliti“.

Vejci se již v dávných dobách přisuzovaly 
magické vlastnosti. Plodivá síla vajíčka měla 
být umocňována ornamenty a barvením, 
zejména barvami života - zelenou (zeleň pří-
rody), červenou (proudící krev a láska), žlu-
tou (barva slunce), hnědou a černou (temná 
země). V době křesťanství se vajíčka také 
začala zdobit fi alovou barvou.

Ptáček z proutí
Proutí z vrby nebo z břízy, nepříliž silné, aby bylo dostatečně ohebné, sesklá-

dáme od tenkých konců do svazku. Potom je mírně skroutíme a stočíme tak, aby 
se vytvořila hlava a zobák. V místě doteku svážeme přírodním provázkem nebo 
režnou nití. Dále pokračujeme stejným způsobem ve vytvoření těla a ocasu. Ocas 
upravíme zastřižením proutků. Zavěsíme-li ptáčky na suchou větev a doplníme 
uvázáním mašliček na konce větve, vznikne efektní ozdoba.


